



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-2322
Den 8. december 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 151 (MOF alm. del) stillet den 10. november efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 151

”Ministeren bedes kommentere, hvilket fagligt belæg der ligger til grund for, at biodiversiteten skulle blive forbedret ved at indhegne arealet ved Kompedal plantage?”

Svar

I naturnationalparkerne arbejdes der med en række tiltag til gavn for biodiversiteten, heriblandt udlæg til urørt skov, genopretning af naturlig hydrologi og etablering af helårsgræsning. For at sikre en tæthed af planteædende pattedyr, der er tilpasset et specifikt område, er det nødvendigt at etablere hegn, for at dyr, f.eks. kvæg, bliver på arealet og ikke søger andre steder hen.

Det fremgår af den videnskabelige rapport ”Anbefalinger vedrørende omstilling og forvaltning af skov til biodiversitetsformål” fra 2018, at græsning og anden påvirkning fra store planteædende pattedyr er af central betydning for biodiversiteten og en naturlig proces i skovene; og det anbefales, at der arbejdes med flere forskellige planteædere, herunder både hjortevildt, kvæg, heste eller elg m.fl. til gavn for biodiversiteten.

Ligeledes fremgår det af IPBES ekspertudtalelsen ”Genopretning af biodiversitet og økosystemer” fra 2020, at to hovedudfordringer for at få en rig og varieret natur i Danmark er mangel på store nøglearter (planteædende pattedyr) og deres funktioner samt ensartethed og mangel på kontinuitet i naturen. Store planteædende pattedyr er nøglefaktorer for biodiversitet grundet de forskellige former for forstyrrelse, de skaber.

Det er vigtigt for mig at understrege, at der ikke endnu er truffet beslutninger om, hvor de næste op til ti naturnationalparker skal placeres, eller hvordan de kommer til at se ud. Miljøministeriet samler tilbagemeldinger fra bl.a. forskere, interessenter, kommuner og lokale naturvandringer, som vil indgå i det videre arbejde frem mod den endelige politiske beslutning om udvælgelse af op til ti naturnationalparker i aftalekredsen (Regeringen, Radikale Venstre, SF, Enhedslisten og Alternativet). Når naturnationalparkerne er udvalgt, udarbejdes projektbeskrivelser og forvaltningsplaner for hver af parkerne. Her vil der blive nedsat lokale projektgrupper, som skal være med til at finde gode lokale løsninger bl.a. i forhold til adgangsmuligheder. Herefter vil projektbeskrivelser og forvaltningsplanerne blive sendt i høring.

Jeg kan endvidere henvise til min besvarelse af MOF alm. del 147.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum